cÂuIM MUNIGIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ 03.984.483/OOOí -02

ExM'. sR. pRESIDENTE »l cÂrr,ll,l MUNICIpAL DE TExEIRA DE FREITAS -
ESTADO DA BAHIA. CÂUana MU&:{:r j..}\L uE

rNorc^çÃoN'fulnozs
-"'"p$táÊ5'tsà

Eml0defevereiro de2025. a*'f,T,EJApà!
[F rp_,(( ? r

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas mibuiçõe. taguir" *oroyrt" o disposto no ati. 139.

inciso II, do Regimento Intemo da Ciiarara Municipal de Teixeira de Freitac INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, que múilize esforços no sentido de üabilizrr r..constmcio de uma oista de
atletismo oficiel na cidade. g ffm de incentivar orática esoortiva e nrooorcionar à comunidade
um egpaco adeouado nsrâ a rcalizacão de atividades fisicas. trcinos e compcticões esoortivas.

JUSTIFICATIVA

A construçào de uma pistâ de atletismo no rnunrcipio traní inúmeros beneficios, dentre os quais

destacaÍn-se:

Promoçâo da saúde e qualidade de üda: O espaço permitüá que a população tenha urn local
adequado para a pnítica de exercicios Iisicos, prevenindo doenças relacionadas ao

sedentaÍisrno e incentivando hábitos saudáveis.

2. Inclusão social: A pista proporcionará a jovens e adultos a opomrnidade de participar de

atir idades esportivas, especialmente ern uma cidade que atuahnente carece de infraestrutura
especifica para a prática do atletismo.

3. Formaç5o de tâlentos: O espaço permitirá que novos atletas sejam descobeÍos e treinados.
incentivando a participação de competições em níveis regionais. estaduais e nacionais.

4. Eventos esportivos: Com una pista oficial. a cidade poderá organizar eventos e competiçôes

de atletismo. forne,ntando o turismo esponivo e gerando impactos positivos na economia local.

Recomenda-se que a pista seja construída conforme as dirnensões oficiais determinadas pela World
Athletics. corn 400 metros de extensão. oito raias e pavimentação adequada- preferencialme-nte em

poliuretano. para garantir â segurança e o bom desempenho dos atletas. Sugere-se tambem que o
projeto contanple rluminação adequada para viabilizar o uso noürmo.

Diante do exposto, considerando a relerância do esporte paÍa a promoção da saúde e do bem-estar da

população. solicito aos paes a aplovação desta Indicação. para que o Executivo Municipal analise a

viabilidade desta pÍoposta e adote as providências necessárias para sua concretizaçâo.

Sala das Sessões. l0 de fevereiro de 2025.

Jonâtâs ntos

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45985-900 - Teixeira de Freitas - Bahia

Fone: (73) 3011-5460 13291-5460
wrfrlfl.camaÍatf.ba.gov.br - camaTa@camaratt ba.goEbr